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1. Úvod

Rozhodování pro manželství a rodinu není jen o formě soužití muže a ženy. Současná

společnost je tolerantní k mnoha formám sdílení společného stolu a lože, a to nejen mezi mužem

a ženou, ale i mezi osobami stejného pohlaví. Sdělovací prostředky popisují veřejné mínění,

jak má být dnes chápána svoboda člověka až do té míry, že si člověk sám volí svoje pohlaví1.

Od 1. listopadu 2013 se mohou rodiče v Německu (podle novely občanského zákoníku)

rozhodnout, že v rodném listě jejich dítěte bude uvedeno „pohlaví neurčité“. Takové dítě si

může po nabytí dospělosti samo zvolit, zda bude mužem či ženou2. Nové téma je „Možnost“

změnit pohlaví v dospělosti. Zatímco zmiňovaný německý zákon se týká lidí, jejichž pohlaví je

opravdu nejisté či neurčité, jsme v současnosti svědky případů, kdy se muž nechá „předělat“ na

ženu, ačkoli vykazuje mužské pohlavní znaky, nebo kdy se naopak žena nechá „předělat“ na

muže. Tím lékaři těmto dospívajícím umožňují nenávratně se zmrzačit3. Nejde jen o Německo.

Obdobný obraz je znatelný v celé západní civilizaci. Například v Česku se rozpadá téměř

polovina manželství. Průměrně spolu lidé vydrží 13 let, nejčastěji se ale rozcházejí po třech až

pěti společných letech. Intenzita rozvodovosti se tak příliš nemění, zůstává vysoká. Od roku

2001 se pohybuje na úrovni 45 až 50 % manželství, která končí rozvodem4. A dlouhodobě klesá

porodnost5. Tato práce se alternativními a netradičními formami soužití, tedy soužití

homosexuálních párů, nebude zabývat.

1 srov.: Kuby Gabiele, Globální sexuální revoluce, ztráta svobody ve jménu svobody, Kartuziánské

nakladatelství, 2014, ss. 144−149.
2Drápal Daniel, Volba-pohlaví (prosinec 2013) [2018-02-19]. <http://dan-drapal.cz/index.php/cz/duchovni-

clanky/171-volby-pohlaví> .
3 Drápal Daniel, Volba-pohlaví (prosinec 2013) [2018-02-19]. <http://dan-drapal.cz/index.php/cz/duchovni-

clanky/171-volby-pohlaví> .
4 V průběhu prvního čtvrtletí roku 2017 bylo podle předběžných údajů uzavřeno 3,3 tis. manželství, o 0,2 tis.

méně než ve stejném období předcházejícího roku. Zhruba v polovině případů (1,7 tisíce) vstupovali oba

snoubenci do svého prvního manželství. Svobodní muži uzavírali sňatek v průměru ve věku 33,1 let, svobodné

ženy ve věku 30,0 let. V posledních letech přibývá rozvodů partnerů, kteří spolu byli víc než čtvrt století.

Z celkového počtu – zhruba 52 tis. sňatků ročně – je katolických jen okolo 6 tis. Ještě nižší počet sňatků je pak

u židovských obcí či jiných křesťanských církví. Například Českobratrská církev evangelická oddá zhruba 200

párů ročně. Židovských sňatků se pak uskuteční maximálně pět až šest ročně. Tyto statistiky si vedou církve

a také Český statistický úřad. Vyplývá to z údajů Českého statistického úřadu. ČTK, Rozvodem končí polovina

manželství, nejčastěji po třech až peti letech, [2018-02-19]. <http://zpravy.idnes.cz/rozvodovost-v-cesku-0lt-

/domaci.aspx?c=A150209_184242_domaci_cen.> .
5Počet živě narozených dětí se v roce 2016 třetím rokem v řadě meziročně zvýšil. Celkem se živě narodilo 112,7

tis. dětí, nejvíce za posledních šest let. Nejvíce narozených mělo matku ve věku 31 let, u prvorozených dětí

převažovaly matky ve věku 29 let. Podle předběžných výpočtů v roce 2016 vzrostla v Česku úhrnná plodnost

nad úroveň 1,6 dítěte na jednu ženu. ČSÚ, Stav a pohyb obyvatelstva v ČR – 1. -3. čtvrtletí 2017 [2018-02-19].

<https://www.czso.cz/aktualni-produkt/41180>.
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1.1. Krize rodiny vyvolává nové impulsy

„Rodina, podobně jako všechna společenství a všechny sociální vztahy prochází hlubokou

kulturní krizí. V případě rodiny se křehkost vztahů stává obzvlášť závažnou, protože jde

o základní buňku společnosti, o to místo, kde se učíme respektovat odlišnost druhých, kde si

osvojujeme příslušnost k druhým a kde rodiče předávají dětem víru. Manželství bývá nahlíženo

jako pouhá forma citového uspokojení, které lze konstituovat jakkoliv a uzpůsobovat podle

senzibility každého. Avšak neodmyslitelný přínos manželství pro společnost přesahuje rovinu

emotivity a potřeb vlastního páru.“6 Všeobecně vnímaná krize rodiny podněcuje úvahy

o nových formách soužití, které domněle nabízejí větší „flexibilitu“ pro řešení mezilidských

konfliktů. Jednoznačně se změnil pohled na soužití muže a ženy, změnily se společenské

podmínky života rodiny7. Církev nemůže všechny změny odstranit, ale musí se s nimi

vyrovnávat8. Pojmy manželství a rodina byly ve společnosti zbaveny jejich objektivního

významu, totiž jako označení trvalého veřejně uznaného svazku muže a ženy a jejich potomků.

Dnes se vydávají za rovnocenné „nejrůznější formy rodiny“. 9 Rodina přestala být sociální

skupinou na sobě závislých osob. Muži a ženy mají stejná práva a možnosti pro osobní růst

a společenské uplatnění a péči o děti přebírají vzdělávací a výchovné instituce jeslemi,

respektive mateřskou školou počínaje. Stát chrání institut rodiny a majetek jednotlivých členů

rodiny, aby v případě rozpadu vztahu byl každý člen rodiny zajištěný. To však neplatí pro

ochranu institutu manželství jako privilegovaného soužití muže a ženy. Současné právní normy

staví na roveň manželství další formy soužití, a to i osob stejného pohlaví10. Pak se legitimně

otevírá otázka pro definici rodiny dnešní doby, jaké typy rodin mají budoucnost.

Církve zůstávají v tomto ohledu nezávislé a hájí sobě svěřené učení o manželství a rodině.

Katechismus katolické církve uvádí: „V současné době ve světě, který je tak odcizený, ba

nepřátelský vůči víře, mají věřící rodiny základní důležitost jako ohniska živé a vyznačující

víry. Proto 2. vatikánský koncil použil starobylého výrazu a nazval rodinu „rodinná církev“

(ecclesia domestica). A v lůně rodiny mají být rodiče slovem a příkladem prvními hlasateli víry

pro své děti a v každém z nich mají podporovat jeho vlastní povolání, zvláště však duchovní

povolání“.11 Základním předpokladem pro vznik rodiny je manželství. „Tento posvátný svazek

6 František, Evangelii Gaudium, čl. 66.
7 srov.: Kol. autorů, Příprava snoubenců na manželství, skripta, ČBK, s. 43−50.
8Ambros Pavel, Evangelium pro rodinu dnešní doby, Pastorační výzvy v podmínkách evangelizace, Opatrný

Aleše, Rodina a krize, s. 158.
9Kuby Gabiele, Globální sexuální revoluce, ztráta svobody ve jménu svobody, Kartuziánské nakladatelství,

2014, s. 172.
10 Zákon č. 89/2012Sb., občanský zákoník, § 21, odst.1.
11 Katechismus katolické církve, Zvon České katolické nakladatelství, Praha 1995, čl. 1656, ss. 418−419.
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nezávisí na lidské libovůli, a to z ohledu na dobro manželů, potomstva i společnosti.“ (GS 48)

rovnocennost je též v dobrech manželů spojených s plozením a výchovou dětí. Manželský slib

prospívá dobru všem členům rodiny: manželům a jejich potomkům.

Církev a věřící, obdobně jako dávní předkové ve službě Božímu slovu, mají mravní

povinnost angažovat se dle svěřeného úkolu či poslání, zvěstovat zjevenou pravdu a uvádět ji

v život. To se nazývá pastorační horlivostí. Ale každá horlivost musí mít obsah, cíl a pravidla.

Jejich původ ve vztahu k manželství a rodině vychází ze zjevení Boha, v praxi z prvního

záznamu Božího zjevení, tedy z Desatera.12 Proto právní úpravy manželství a rodiny jsou

v dějinách křesťanské církve chápány jako normy práva božského, ať přirozeného či

pozitivního, transformované do kodexu, který má všeobecnou závaznost.13 Je přirozené, že se


[…]


tytéž. Jde o funkci reprodukční - plození potomků, ekonomickou – hmotné zajištění členů

rodiny, socializační – učí děti zařazovat se do dané společnosti a kultury a emocionální –

zajišťuje citové zázemí pro své členy.

Stejně jako každá sociální role, je muž – otec rodiny definován a formován mnoha

společenskými a kulturními faktory, které ovlivňují a proměňují statut manželů - otců ve

společnosti, společně s jejich právy a povinnostmi. Manžel byl nenahraditelným ochráncem své

ženy a rodiny, pečovatelem, vychovatelem a předával svým dětem morální zásady. Byl

společností uznávanou hlavou rodiny a jejím živitelem. Všechny tyto role ztratily v průběhu

posledních dvou století na důležitosti.

Role matky je pro každého člověka od přirozenosti klíčová. Vlastní matka je, ta, která

porodila dítě. Ale její roli lze vnímat též v sociální dimenzi. Matkou je ta žena, která vůči dítěti

zajímá roli matky bez ohledu na pokrevní příbuznost. Je to ta, kdo dítě vychovává a koho dítě
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jako matku přijímá. Může to být biologická matka, ale i macecha, biologická babička, starší

sestra a podobně. Matka má právo na lidskou svobodu a důstojnost, stejně jako přirozené právo

brát se o vlastní štěstí a štěstí vlastní rodiny (takovým způsobem, aby nebyla bezdůvodně

nikomu způsobena žádná újma). Účelem povinností rodičů a práv k dítěti je zajištění jeho

morálního a hmotného prospěchu. Proto rodina, rodičovství a manželství požívají zvláštní

právní ochrany.

Každá společnost měla a má zájem, aby se děti rodily do nějak legalizovaných poměrů. Tím

nastává stav jistoty, kdy každému členu rodiny jsou společností přiděleny očekávané sociální

role. V této souvislosti rodina představuje sociální prostředí, s nímž mají všichni její členové

důvěrný kontakt a které utváří jejich první představy o společnosti jako celku. V rodině každý

člověk nalézá svou sociální identitu a zakotvení. Proto společnost postupně kodifikuje

manželství a tím prostředí rodiny, ve kterém se mohou aplikovat vyzkoušené vzorce chování,

které náleží držiteli určitého statusu a jsou společností pro jisté sociální situace očekávané –

role otce, matky, syna, dcery. Tato tradice měla podporu církve.

Postmoderní rodiny již nejsou zakládány proto, aby reprodukovaly populaci nebo jinak

prospívaly velkým společenstvím lidí. Rodiny postmoderní doby jsou často zakládány kvůli

uspokojování citových, biologických nebo materiálních potřeb partnerů, nikoli dětí. Stabilita

těchto svazků proto stojí a padá s motivací, která partnerský vztah utvářela. Soužití muže a ženy

se stává stále více privátní záležitostí. Stále méně párů si nechává svůj vztah potvrdit úředně,

takže roste počet nesezdaných soužití. Roste počet dětí vyrůstajících v neúplných rodinách,

přibývá dětí vyrůstajících s nevlastními rodiči a zvyšuje se i počet tzv. sociálních sirotků, tedy

dětí, které sice mají biologické rodiče, ale ti nejsou schopni nebo ochotni o ně pečovat.

Neexistuje způsob, jak navrátit „staré zlaté časy“ soudržných manželství a rodin, které měly

více dětí, nerozváděly se, staraly se o své staré a nemocné členy. Ale porozumění významu

rodiny ve společnosti, je předpoklad pro pochopení role institutu manželství.

Přes všechny experimenty soužití muže a ženy, manželství jako základ rodiny zůstává

nejvýznamnější zprostředkovatel socializace, rodiče vedou své děti a učí je základním rysům

jejich kultury. Dítě si v ní osvojuje základní kulturní návyky, hodnoty a pravidla chování.

Rodina začleňuje dítě do určitého způsobu života, poskytuje mu citové zázemí.

Dobrá praxe primární rodiny je nejlepší příprava na manželství. S přípravou na manželství

se tedy v ideálním případě začíná v rodinách, zejména křesťanských, a to už od narození.

Úkolem náboženské výchovy, a tím i přípravy na manželství představuje ovlivňovat dispozice

pro rozhodování, jednání a hodnocení mladých lidí, učit je lépe zacházet s jejich svobodou

a odpovědností. Příprava na manželství musí začít probuzením a rozvíjením těch více méně
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přirozených vloh a lepších stránek společnosti, daru víry a náboženské zkušenosti, které si děti

do manželství přinášejí ze svého dětství a dospívání. Jde o porozumění, jak je člověk od počátku

stvořen, tedy naprogramován – či adaptován být Božím dítětem a Božím obrazem: proto člověk

je od počátku tvorem společenským, žije ve vztazích mezi lidmi navzájem, tak se svým

Stvořitelem. Chápe-li svůj život jako dar od Boha, pak může hledat oporu pro křesťanské

manželství z darů církve, kterými jsou Kristem ustanovené svátosti, liturgie, společenství,

svědectví, oběť, modlitba a solidarita církevního společenství. Zásadní pro manželství je

poznání a osobní přijetí, že manželství je věc Bohem chtěná a jeho ideál je svátostné manželství.

Takový vztah mezi mužem a ženou je požehnáním pro člověka, pro jeho rodinu a společnost.

Pro muže, ženu a děti tím manželství a rodina stávají nejpřirozenějším prostředím bytí.

Člověk díky Božím darům v křesťanském prostředí poznává dobro, rozhoduje se pro dobro.

Prvním dobrem je Bohem chtěné společenství, které pomáhá překonávat těžkosti a přitom

zůstane nerozdělené. Tomu slouží především svátostné manželství. Dobro nelze předávat či si

je vyměňovat. Dobro je třeba zakoušet, neboť je sdělitelné jen jako osobní zkušenost. A učit se

mu, protože konat dobro je úkol, k němu je povolán každý člověk.
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