UNIVERZITA KARLOVA**Katolická teologická fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Ing. Josef Svoboda, Ph.D.
Datum narození: 24.11.1956
Identifikační číslo studenta: 89870095

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologické nauky - bc.
Identifikační číslo studia: 450873

Název práce: Od přirozeného vztahu muže a ženy ke vztahu svátostnému

Pracoviště práce: Katedra pastorálních oborů a právních věd
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. ICLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D.
Oponent(i): doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Uchazeč představil svou bakalářskou práci. Své posudky přednesli nejdříve vedoucí práce, pak i oponent. V následné diskuzi se uchazeč sice snažil reagovat na otázky, avšak svými reakcemi nedokázal obhájit postup, který v práci uplatnil. Práce nerespektuje základní požadavky kladené na tvorbu bakalářské práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
(přítomen)

Členové komise: doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D. (přítomen)

prof. JUDr. Antonín Hrdina, DrSc.
(přítomen)
Mgr. ICLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D.
(přítomen)
ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.
(přítomen)